

地方公営企業法第40条の2第1項及び長崎県病院企業団病院事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、平成25年度決算の概要及び平成26年4月1日から平成26年9月30日までの期間における長崎県病院企業団病院事業の業務状況を公表します。

平成27年6月22日

長崎県病院企業団企業長 米倉 正大

# I 平成25年度決算の概要

## 1 事業の概要

長崎県病院企業団は、長崎県病院事業と長崎県離島医療圏組合とを統合し、平成21年4月1日に発足しました。

当企業団は、公共性の発揮と健全経営を基本とし、医療内容の充実向上を通じて県民の健康福祉の増進に努めています。

## 2 決算の状況

収支決算の状況は、特別損益を除く経常収支で、収入24,103,379千円に対し、費用23,745,429千円となり、差引357,950千円の利益となりました。

総収支差では、114,711千円の利益となりました。

損益計算書、貸借対照表及び収益費用の構成比率等は、それぞれ別表のとおりです。

## 平成25年度決算状況

### 1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区分	予算額 A	決算額 B	比率 B/A
病院事業収益	24,740,194	24,117,413	97.5
医業収益	20,770,223	20,216,352	97.3
医業外収益	3,907,553	3,842,398	98.3
特別利益	10,813	14,034	129.8
介護収益	51,605	44,629	86.5

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区分	予算額 A	決算額 B	比率 B/A
病院事業費用	24,731,562	24,002,702	97.1
医業費用	23,938,873	23,253,805	97.1
医業外費用	452,688	440,686	97.3
特別損失	284,255	257,273	90.5
介護費用	54,546	50,938	93.4
予備費	1,200	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

## 2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資 本 的 収 入	5,965,598	3,635,766	60.9
企 業 債	2,047,000	1,127,900	55.1
他 会 計 借 入 金	-	75,566	-
負 担 金	1,728,142	1,697,032	98.2
補 助 金	2,190,456	732,668	33.4
寄 附 金	-	2,600	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資 本 的 支 出	7,279,260	4,862,210	66.8
建 設 改 良 費	5,487,844	3,073,337	56.0
企 業 債 償 還 金	1,724,409	1,723,838	100.0
他 会 計 借 入 金 償 還 金	-	566	-
投 資	67,007	64,469	96.2

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

# 損 益 計 算 書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
病院事業費用	24,045,224	病院事業収益	24,073,310
1 医業費用	22,868,808	1 医業収益	20,176,583
(1) 給 与 費	11,451,161	(1) 入 院 収 益	12,941,111
(2) 材 料 費	4,676,779	(2) 外 来 収 益	6,270,784
(3) 経 費	4,824,090	(3) そ の 他 医 業 収 益	964,688
(4) 減 価 償 却 費	1,697,444	2 医業外収益	3,838,435
(5) 資 産 減 耗 費	105,043	(1) 受 取 利 息	94,691
(6) 研 究 研 修 費	114,291	(2) 補 助 金 及 び 交 付 金	295,645
2 医業外費用	868,461	(3) 負 担 金	3,339,998
(1) 支 払 利 息	323,156	(4) そ の 他 医 業 外 収 益	108,101
(2) 繰 出 金	45,425	3 特別利益	13,868
(3) 繰 延 勘 定 償 却	37,274	4 介護収益	44,424
(4) 雑 損 失	462,606		
3 特別損失	257,078		
4 介護費用	50,877		
当年度純利益	28,086		
合 計	24,073,310	合 計	24,073,310

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

# 貸借対照表

(平成26年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	41,099,870	4 固定負債	4,358,230
(1) 有形固定資産	33,122,558	(1) 引当金	4,358,230
イ 土地	3,278,920	イ 退職給与引当金	4,358,230
ロ 建物	21,080,237	5 流動負債	2,253,538
ハ 建物附属設備	1,638,955	(1) 未払金	2,013,707
ニ 構築物	519,238	(2) 特別財政調整準備金	145,126
ホ 器械備品	4,805,769	(3) 前受金	-
ヘ 車両	37,115	(4) その他流動負債	94,705
ト 建設仮勘定	1,761,771		
チ その他有形固定資産	553	(資本の部)	
(2) 無形固定資産	273,861	6 資本金	23,536,619
イ 電話加入権	72,797	(1) 自己資本金	5,866,623
ロ その他無形固定資産	201,064	(2) 借入資本金	17,669,996
(3) 投資	3,748,264	イ 企業債	17,580,176
イ 投資有価証券	3,576,427	ロ 他会計借入金	89,820
ロ 長期貸付金	166,037	7 剰余金	22,475,590
ハ 基金	5,800	(1) 資本剰余金	20,535,683
(4) 積立金	3,955,187	イ 受贈財産評価額	1,040,257
イ 退職給与引当金積立金	3,955,187	ロ 寄附金	13,574
2 流動資産	11,164,596	ハ 補助金	19,481,852
(1) 現金預金	7,539,899	ニ 交付金	-
(2) 未収金	3,327,277	(2) 利益剰余金	1,939,907
(3) 貯蔵品	286,101	イ 減債積立金	504,573
(4) 前払費用・前払金	4,319	ロ 利益積立金	-
(5) 有価証券	-	ハ 建設改良積立金	520,343
(6) その他流動資産	7,000	ニ 当年度未処分利益剰余金	914,991
3 繰延勘定	359,511	利益剰余金前年度末残高	879,505
その他繰延勘定	359,511	その他未処分利益剰余金変動額	7,400
		当年度純利益	28,086
計	52,623,977	合計	52,623,977

# 事業収益・費用構成比

## 1 収益構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 収 益	20,176,583	83.8
入 院 収 益	12,941,111	53.8
外 来 収 益	6,270,784	26.0
そ の 他 医 業 収 益	964,688	4.0
医 業 外 収 益	3,838,435	15.9
受 取 利 息	94,691	0.4
補 助 金 及 び 交 付 金	295,645	1.2
負 担 金	3,339,998	13.9
そ の 他 医 業 外 収 益	108,101	0.4
特 別 利 益	13,868	0.1
介 護 収 益	44,424	0.2
合 計	24,073,310	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

## 2 費用構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 費 用	22,868,808	95.1
給 与 費	11,451,161	47.6
材 料 費	4,676,779	19.4
経 費	4,824,090	20.1
減 価 償 却 費	1,697,444	7.1
資 産 減 耗 費	105,043	0.4
研 究 研 修 費	114,291	0.5
医 業 外 費 用	868,461	3.6
支 払 利 息	323,156	1.3
繰 出 金	45,425	0.2
繰 延 勘 定 償 却	37,274	0.2
雑 損 失	462,606	1.9
特 別 損 失	257,078	1.1
介 護 費 用	50,877	0.2
合 計	24,045,224	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

## Ⅱ 平成26年度上半期の経営状況

### 1 事業の概要

平成26年度上半期における病院の利用状況は、次のとおりです。

利用患者数は、延523,540人で、うち入院患者数は186,416人（1日平均1,019人）、外来患者数は337,124人（1日平均2,697人）となっています。

これを前年同期と比較してみると、入院患者数は3,731人（1日平均20.4人）の減少、外来患者数は8,989人（1日平均71.9人）の減少となっております。

病院別の患者数は、下表のとおりです。

病 院 名	病 床 数	患 者 数		病床利用率
		入 院	外 来	
	床	人	人	%
精神医療センター	139	21,372 (117)	6,827 (55)	84.0
島 原 病 院	254	36,619 (200)	35,643 (285)	78.8
五 島 中 央 病 院	304	37,823 (207)	72,236 (578)	68.0
富 江 病 院	55	9,481 (52)	8,589 (69)	94.2
奈留医療センター	19	3,016 (17)	8,925 (71)	86.7
上 五 島 病 院	186	26,411 (144)	63,740 (510)	77.6
有川医療センター	-	-	16,897 (135)	-
奈良尾医療センター	-	-	12,004 (96)	-
対馬いづはら病院	199	30,808 (168)	63,895 (511)	84.6
中 対 馬 病 院	139	14,033 (77)	31,726 (254)	55.2
上 対 馬 病 院	60	6,853 (37)	16,642 (133)	62.4
合 計	1,355	186,416 (1,019)	337,124 (2,697)	75.2

※ 患者数欄の（ ）は、1日平均患者数です。

## 2 経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

### 平成26年度予算執行状況

#### 1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業収益	25,579,718	12,391,936	48.4
医業収益	21,033,082	9,837,365	46.8
医業外収益	4,394,089	2,434,001	55.4
特別利益	111,277	97,607	87.7
介護収益	41,270	22,963	55.6

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業費用	26,659,992	12,123,836	45.5
医業費用	24,702,114	10,731,855	43.4
医業外費用	455,183	158,464	34.8
特別損失	1,446,230	1,207,401	83.5
介護費用	55,265	26,116	47.3
予備費	1,200	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

#### 2 資本的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的収入	8,799,012	3,060,002	34.8
企業債	2,889,500	-	-
他会計借入金	282,089	-	-
他会計繰入金	5,627,423	3,060,002	54.4

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的支出	11,536,400	3,662,764	31.7
建設改良費	9,629,141	2,623,163	27.2
企業債償還金	1,828,593	999,882	54.7
他会計借入金償還金	1,210	-	-
投資	77,456	39,719	51.3

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。